
 

 
 

 1 

Barletta, fa fede il timbro protocollo 
Al sito web dell’Istituzione scolastica 

       Sezione PNRR 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per acquisto CERTIFICAZIONI CAMBRIDGE 
Finanziamento PNRR di cui alla missione 4 – Istruzione e Ricerca – componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
investimento 3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche (D.M.65/2023) 

CUP: I94D23001430006  CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-27706 

PROGETTO: “Le chiavi del futuro: Inglese e Stem” 

CIG: B1A1060975 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046, che stabilisce le regole 
finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 
Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 
1304/2013, n.1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 
decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 
966/2012; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 
settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 
settembre 2021 che integra il regolamento (UE)2021/241 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi 
dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO Il Decreto Legge n.59 del 6 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, 
dalla legge n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al 
Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure 
urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con 
decisione del Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia 
dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 





 

 
 

 2 

Luglio 2021; 

VISTO il Decreto Legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, 
dalla legge 29 Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per 
l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 
prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, I’ art. 24, 
relativo alla progettazione di scuole innovative 

VISTO nello specifico la Missione 4 - Istruzione e ricerca - Componente 1 linea 
di investimento 3.1” Nuove competenze e nuovi linguaggi” - finanziato 
dall’Unione Europea - Next Generation EU; 

VISTO il D.M. 65 del 12/04/2023 “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi”, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 
dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

PRESO ATTO che, dall’ allegato 1 del Decreto ministeriale n. 65 del 12 Aprile 2023 
“Tabella di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
della linea d’investimento 3.1 “nuove competenze e nuovi linguaggi” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR, risulta 
assegnato a questo Istituto la somma di €66.366,40 (suddivisa in quota 
A €54.724,75Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti e in 
quota B €11.641,65 Percorsi annuali di lingua e metodologia per 
docenti) 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e 
Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento - 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 
65/2023); 

VISTA la delibera n. 29 del Collegio dei docenti del 27/11/2023, di adesione 
alle azioni del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca –Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 
servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – Investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi” – D.M. 65 del 12 aprile 2023;  

VISTA la delibera n. 63 del Consiglio di Istituto del 04/12/2023, di adesione 
alle azioni del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 
servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – Investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi” – D.M. 65 del 12 aprile 2023; 

VISTO il Progetto inoltrato, in data 06/12/2023, sulla Piattaforma Futura, per il 
Piano “3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di 



 

 
 

 3 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 
(D.M.65/2023), dal Titolo “Le chiavi del futuro: Inglese e Stem”; 

VISTO l’Accordo di concessione firmato dal Direttore Generale dell’Unità di 
missione per il PNRR, prot. n. 0010708 del 22/01/2024 che costituisce 
formale autorizzazione all’avvio del Progetto e contestuale 
autorizzazione alla spesa;   

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 recante il “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107”, in particolare l’art. 10, comma 5; 

VISTA la delibera del Consiglio di Circolo n. 76 del 29/01/2024 di 
approvazione del Programma Annuale e. f. 2024; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico prot. n.609 del 2/02/2024 di formale 
assunzione in bilancio del finanziamento di cui all’Avviso Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca - 
Componente 1-Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università.  Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 
linguaggi. Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-27706 - “Le chiavi del 
futuro: Inglese e Stem”, CUP: I94D23001430006, per l’importo 
complessivo di €66.366,40; 

PRESO ATTO il percorso formativo della presente annualità prevede la certificazione 
linguistica da parte di Enti Acceditati; 

CONSIDERATO che l’Ente con il quale si è stipulato il servizio di formazione linguistica 
(ALI - Academia Linguistica Internacional di Rossi G&G. SAS, con sede 
a Barletta, in via Renato Coletta,38, P.IVA 06065370725) è ENTE 
accreditato per le Certificazioni Cambridge; 

CONSIDERATO che le attività inerenti il progetto si svolgeranno nell’ a. s. 2023/24, 
proseguiranno nell’ a. s. 2024/25 e dovranno concludersi entro il 
15/05/2025; 

DETERMINA 

Art. 1 - Premesse 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 - Avvio procedure 

Si determina di avviare la procedura di acquisto con Ordine Diretto sul MEPA per 
l’acquisto di un servizio di n.13 certificazioni Cambridge di livello B1/B2 per il personale 
docente dell’Istituzione scolastica impegnato nel percorso formativo di potenziamento 
delle competenze linguistiche in Inglese. 



 

 
 

 4 

Art.3 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, il R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento) è 
il Dirigente Scolastico Nunzia Maria Cappabianca. 

La gestione amministrativa e finanziaria è affidata alla Direttrice dei Servizi Generali ed 
Amministrativi Vincenza DISTASO. 

Art. 4 - Impegno di spesa 

L’impegno di spesa sarà imputato all’area del Programma Annuale 2024. 

Art. 5 - Pubblicizzazione 

Alla presente determina è data diffusione mediante pubblicazione all’albo dell’Istituto, sul 
sito web della scuola: www.scuolafraggianni.edu.it nella sezione dedicata ai PNRR e su 
Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e Contratti. 

                                                                                     LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
     Dott.ssa Nunzia Maria CAPPABIANCA              

                                                                               


		2024-05-11T12:25:02+0200
	NUNZIA MARIA CAPPABIANCA




